Ex longiore igitur ulcerum decursu, quae galvanismi ope tractata sunt, tum phaenomena in ulceribus observata, tum applicationem galvanismi repetitam, in primisque ulcerum ejusdem ope sine sequelis sanationem ex compluribus causis dependere videmus. 1) morbi diuturnitas nominanda, in qua, num malum locale, an in universam succorum massam transgressum sit, plurimum refert. Ex iisdem causis indoles ulceris ejusque magnitudo pendet, quorum in phaenomenis haud parum ratio habenda est. 2) diuturnitas intensitasque efficaciae galvanicae et 3) aegroti constitutio et 4) connexus cum aliis morbis plurimum momenti habent, quas res nunc secundum observationes adhuc prolatas considerare liceat:

1) De morbi diuturnitate.

Ea quidem, quemadmodum jam in introductione commemoratum est, saepenumero accurate exquiri nequit, attamen his ex casibus, in quibus, quantum temporis morbus durasset, compertum erat, haec, quae subjiciam, consequi videntur.

1. Primum ulcera, quae non longius quam tres vel sex dies exstiterant saepe galvanismi directo usu semel applicato crusta crassiore oblecta videbamus, sub qua paucis diebus (4—6) sanatio, nullis syphilidis secundariae phaenomenis subsequens, perfecte absoluta est, quod cum complurium scriptorum sententia, qua virus syphilitici ulceris loco non mutato aliquot per tempus manere arbitrantur, optime concinit. Inde igitur ulcus syphiliticum directa galvanismi applicatione funditus sanari posse concluderis, dum virus syphiliticum in eodem localiter manserit. Id tamen vulgo ratum credi non potest, quum casus non desint, ubi, tribus diebus interjectis, bubones ulceraque in faucibus hominum perquam sensibilibus et scrophulosorum oriuntur. Ibi malum quidem membri galvanismi usu tolli potuerit, quum affectio, qua tota constitutio correpta est, locali curatione non sufficiente nisi internis remediis removeri nequeat. In exceptione Hunteri ulcus syphiliticum esse videtur, attamen certi quidquam proferre non licet, quoniam ea forma perraro observata. Ulcera plerumque plana apparent.

2. Itaque in iis casibus, in quibus malum per plures hebdomades jam continuatum fuit, raro galvanismum, ulcere sanato, syphilidem sustulisse videbimus, quod, si quidem galvanismum localiter applicatum, exigua tantum corporis parte penetrata, virus syphiliticum per corpus propagatum remove non posse, reputaveris, mirum non iudicabitur. E contrario ulcus tali in casu pertinacissimum cernitur, quum galvanismo applicato purgatum quidem et nonnunquam paululum imminutum brevi rursus in deterius mutetur; vel, etsi saepius adhibita vis galvanica sanationem producat, secundaria phaenomena syphilitica occurrant, ut ulcera vel exanthemata et condilomata, interdum etiam bubones. Exanthemata saepius, dum ulcus curatur, antequam sanatio eveniret, prorumpere vidimus, quin etiam certis sub conditionibus exanthema-

tum eruptio ipsa tractatione accelerata esse videbatur. Ea sententia nimirum exceptionibus non vacat, interdum enim materia contagiosa solito diutius localiter remanet, id quod ex nonnullis aegrotis, qui funditus sanati videbantur, concludere licuit. Namque aegroti sex hebdomades observati nulla secundaria phaenomena ostendebant, quamquam malum, ut videbatur, feliciter sanatum in castris hibernis nihil perniciosae sequelae habuisse, certo affirmare non ausim.

3. Galvanismus liquorum ope in ulcera syphilitica ductus minus validae efficacitatis offert, neque semel applicatus aliud nisi ulceris purgationem producit. Sanatio nisi in minoribus recentibusque ulceribus non consequitur; in vetustioribus, galvanismo longius per tempus identidem adhibito, perraro malum funditus tollitur. Hoc loco, a nobis quidem galvanismum ope liquorum adhibitum plerumque in iis hominibus usurpatum esse afferam, in quibus, quum complura eodem tempore ulcera exstarent, in omnibus simul vis exhibenda videbatur. Hic enim, ob ulcera dispersa directa galvanismi applicatio institui non potuit, quo accedit, quod non solum multum temporis ad talem curationem postulatur, sed inprimis aegrotus dolores inde exortos sustinere nequit, majorem autem ulcerum multitudinem repente non enasci solere certum est, nisi forte vel complures excoriationes jam ante concubitum adfuerunt, vel in coitu rupturae praepitui intrarunt. In sociis vero navalibus, complura ulcera simul exorta negligentiam, impuritatem, vel genitalium irritationem in causis habent, ubi plerumque longius temporis spatium, ex quo malum originem habuit, transactum fuit. Tum etiam validior directae applicationis efficacia opem non attulerit, nisi, id quod raro fit, malum adhuc locale est.

2) De efficaciae galvanicae diurnitate.

Ex phaenomenis, quae in ulceribus observata fuerunt, mutationes in iisdem provenientes, a majore minoreve intensitate, praecipue autem a longiore vel brevior, per quod galvanismi vis duravit, tempore dependere videmus.

Fluxus galvanici intensitas in iisdem electromotoribus a numero parium laminarum pendet. Quum in nostro nosocomio sex parium catena instituta esset, ea vel tota adhibita fuit, vel unum ex paribus, si quidem phaenomena in singulis nervosis hominibus nimis vehementia videbantur, omitti solebat, ut plerisque in casibus non usurparentur, nisi quinque paria. Tamen in ea re multiplicatore deficiente tantum phaenomenorum rationem habere licuit.

In adhibendo galvanismo quantum temporis efficacia continuatur, pluris refert, qua in re ea videtur constitui posse regula, ut polum negativum tam diu in ulcere syphilitico vim exhibere sinas, donec ulceris pure omnino purgati fundus et margines molliti cernantur. Quod si in ulceribus, quae longius per tempus exstiterunt, adsecutus eris, semper fere in superficie ejus serum sanguinolentum apparebit. Ad hunc finem consequendum pro diversa magnitudine indoleque ulceris applicationis diurnitatem variaturam luculenter apparet. Quum ulcus, ante tres vel sex dies exortum, planum parvumque erat, applicatio tres vel, quod tutius est, sex sexagesimas continuata satis erat; quum autem diametrum habebat dimidii vel unius pollicis, fundoque lardoso et marginibus induratis insigne erat, tum; fluxu galvanico per 15 — 20 sexagesimas vim exserente, ad finem propositum tamen non semper perventum est.

In polo positivo ad ulcus applicando lex est, ut vis tam diu perduret, quoad, lympham, qua superficie obtegatur, coagulata, crusta magis

minusve sicca efformata erit. Coagulum lymphae duabus vel tribus sexagesimis efficitur, ut autem densior crusta fiat, qua etiam vitalis organicae superficiei pars hujus coagulationis processus particeps fiat, fundusque ulceris morbosus cum marginibus deleatur, pro diversa ulceris natura longiore vel brevior tempore opus erit. In minoribus planisque ulceribus 3—6 sexagesimae sufficiant, in vetustioribus majoribusque, in quibus fundus et margines multum a normali texturae statu discedant, 10—15 sexagesimae opus videntur. In experimentis a nobis institutis polum positivum celerius quam negativum agere visus est, ita ut, si vis per decem sexagesimas continuata fuit, crusta unius fere lineae crassitudinem haberet. — Ceterum negativum polum jam ideo, ut syphiliticam materiam in ulceris vicinia exstantem eductam decomponeremus, longius per tempus applicandum censuimus. Omnia, quae de directo galvanismi in ulceribus usu diximus, eodem jure de indirecto, liquoribus effecto, dici possunt; id tamen differt, quod efficacia, hac ratione provocata, longe minor, longius per tempus ad commutationes ulceris necessarias producendas durare debuit. Saepius alterum tantum temporis opus erat, per quod directa applicatio continuata est.

3) De aegroti constitutione.

Constitutionis aegroti, cujus in omni curatione summum momentum est, praecipue in adhibendo galvanismo ratio habenda erit, qui quidem, acrem vim in nervis exhibens, ut remedium stimulans, certis in casibus in usum vocari nequit.

In aegrotis valde plethoricis, si forte vehementior inflammatio in ulceribus adfuerit, quae tamen in recentibus ulceribus perraro occurrit, haec agendi ratio, dum inflammatio durat, adhiberi vix poterit.

Longe majoris momenti constitutio est nervosa, in hominibus altiore conditione natis hodie frequentissima. Talis enim aegrotus quum galvanismi actionem non ita acrem perferre nequeat, — necessariae ulceris commutationes non producuntur, nec, crusta efformata, ulcus celeriter increscens summam sensibilitatem induit, quibus rebus, ut, galvanismi usu omisso, aliam curandi rationem incipiamus, adducimur. Ejusmodi casus equidem in privato artis exercendae usu interdum observavi.

4) De complicatione cum aliis morbis.

Quantam vim vegetativi morbi in formandis ulceribus habeant, quantumque eorum sanationem vel adjuvent, vel impediunt, medicis satis cognitum et exploratum est. Ejus generis complicationes in ulceribus syphiliticis, tum quod ad ulcerum formationem, tum quod ad celeriore vel tardiore syphilitici puris resorptionem attinet, plurimum valere, consentaneum est. Nobis quidem ulcera syphilitica plerumque cum scrophulosis scorbutoque conjuncta obvia erant, de quibus complicationibus solis hoc loco mentionem inferre licet.

Scrophulosis, sive torpida, sive erethica forma apparet, diversa indole ulcera afficit: priore in casu haec ulcera magis torpida callosis marginibus fundoque duro praedita cernuntur, quae superficies quum difficulter, etsi nonnunquam contigerit, galvanismi ope emolliatur, ulceris natura, crusta delapsa, praesertim quum ulcus post primam hebdomadem elapsam curari coeptum est, — reverti solet.

Erethica scrophulosis forma, cum syphilide connexa, superficialia ulcera excisis iniquisque, saepe revulsis, marginibus producit, quae interdum rodentia cernuntur. Galvanismo adhibito, ea ulcera, quum per aliquot tempus in eodem statu remaneant, tum latius propagari

incipiunt. In tali complicatione perfacile secundaria phaenomena intrans, quo accedit, quod in hisce aegrotis major sensibilitas, quemadmodum supra vidimus, omnem eventum vanum et irritum reddit.

Ulcera scorbutica colore venoso, caeruleo, per magna laxitate et proclivitate ad sanguinis profusiva gangraenamque insignia cum aliqua utilitate galvanicum fluxum, nisi mitiorem, non recipiunt. Unus positivus polus ad magnam laxitatem tollendam applicari potest, quod si fit, eodem tempore antiscorbutica cura toto ambitu usurpanda erit.

De modo, quo galvanismus in ulceribus syphiliticis vim habeat.

Postquam hucusque phaenomena galvanismo vel directe vel indirecte applicato provenientia, nec non posteras, quae applicationem sequuntur, permutationes, contemplati sumus; jam ex iisdem, quomodo galvanismus agat, deducere conabimur. Quod quo melius fiat, phaenomena primaria, utroque polo producta, iterum paucis verbis comprehendere liceat. Polus negativus in ulcus applicatus superficiem ejus humidam reddit, ulcus spuma obiectum paululum augetur, et efficacia diutius continuata rubescit et relaxatur. Denique, ut paucis verbis utar, colliquatio materiae organicae et decompositionis processus gignitur, ideoque chemica actio adest. Ea re hydrogenium, quo spuma in cupreae laminae marginibus efficitur, quemadmodum id ab aliis jam observatoribus commemoratum est, evolvitur. Laudandi sunt Schröder 7), qui in bestiarum oculis experimenta fecit, et Crusell 8)

7) Hufelands Journal. August 1834.

8) Der Galvanism. als chemisches Heilmittel 1ster Zusatz. 1842.

idem in humanis oculis expertus et Pravaza⁹⁾, qui in recentibus vulneribus ex morsu canis rabidi ortis, virus decomposuit. Neque tamen ea sola videtur vis esse poli negativi, sed, quod ulcus humidum fit, majorem succorum affluxum significat, qui quidem vi fluxus galvanici a crure introducti et ad polum negativum per corpus tendentis ad ulcus adducuntur ex eoque mechanica via simul extracti rursus educuntur. Ea quidem opinio ex observatione¹⁰⁾ recentissima aetate facta, plurimum adminiculi nancisoitur, secundum quam medicamenta ope galvanicae catenae per certum corporis membrum perducere posse novimus. Evenit hoc, si medicamenta ope conductoris poli cuprei (catenae, qualis a Galvanio constructa erat) ad cutem sanam applicatur oppositaeque membri superficiei conductore poli zinci appposito, tali modo catena concluditur. Etiam galvanopunctura medicamenta, praesertim strichninum, in corpus duxit Bergmann¹¹⁾. Itaque si medicamenta per corporis membra adeoque per sanam cutem duci possunt, dubitari amplius nequit, quin galvanicus fluxus, qui per membrum epidermide exutum manat, liquidas materias, quas sibi in faciendo itinere obvias habet, ad ulcus ducturus et aliqua ex parte educatur sit. Hic demum liquores educti decomponenti negativi poli influxui subjecti sunt. Quod si hujus mechanicae materialium ex ulcere deductionis rationem habeas, galvanismo vim latiore, quam quae ad solam ulceris superficiem pertineat, attribuere debebis.

Phaenomena in positivo polo ad ulcus applicato observata contraria et opposita videntur praegressis: super-

9) Henke's Zeitschrift für Staatsarzneikunde. 32. Ergänzungsband. 1843. S. 17.

10) Klenke's Jahresbericht der gesammten Medicin. 1844. Canstatt und Eisenmann. Fünfter Band. S. 296.

11) Jahresbericht von Canstatt und Eisenmann. 1843. V. Bd. 2. Hft. S. 312.

ficies siccata, massa albido-grisea oblecta, si cum superficie, qualis post negativum polum applicatum appareat, comparetur, minor, tanquam contracta videtur, marginibus satis planis. Ob massam albido-griseum in ulcere inventam, in eam fortasse sententiam delabare, ut huic polo caustici vim, qualem lapis infernalis habet, adscribas. Verum aliter rem se habere praecipue in parvis ulceribus videmus, quae, galvanismo, quantum satis est, adhibito, dura sanguineaque crusta oblecta sunt, simillima ei, quae cute fortuito v. c. a manu detracta oriri solet.

Hic enim lympham, ex sanguine secreta ad superficiem coagulata, crustam efficit, cui persimilis est ea, qua tale ulcus tegi solet, crusta. Neque est igitur nisi coagulationis processus partium, quae negativo polo agente ex sanguine extractae fuerunt, qui processus positivo polo efficitur. Hoc polo quidem diutius applicato crassius organicae materiae stratum, quod postea suppuratione removetur, coagulari potest. At hic principium actionis semper, quemadmodum Crusell¹²⁾ observavit, idem manere consentaneum est. Praeterea succi, polo negativo antea in ulceris viciniam allati, rursus deducuntur, qua re, cur reactio, quae alioquin in validiori galvanismi efficacia exspectanda fuerit, post hanc agendi rationem deficiat, explicari possit.

Denique vehemens nervorum irritatio, quae galvanismo provocata, dolore in ulcere vel crure percepto, inferiorum extremitatum trepidatione non voluntaria, aliisque phaenomenis universalibus, nulla tamen hujus sphaerae perturbatione vel adeo paralysi in experimentis Cronopoli factis se manifestavit, multum momenti habere judicanda est. Itaque hoc impetu facto in nervorum actione alterationem effici, id quod jam Mattenci cognovit,

12) A. a. O. c.

necesse est, quae alterans actio remediis alterantibus maxima ex parte in variis vegetativis affectionibus tantum utilitatis affert.

Etiamsi discrasiam syphiliticam per corpus propagatam, vel syphilidem, cum morbis, quibus per totam constitutionem extenditur, connexam, galvanismi ope sanari sperari nequeas, tamen virus syphiliticum, ut materiam, secundum multas observationes, in universum non repente in succorum massam penetrantem eo ipso tempore, quo locale est, galvanismi efficacia, sicuti nos quoque vidimus, destrui, optimo jure exspectare possumus. Ea in re videndum est, ut suo opportuno tempore galvanismus adhibeatur. Quam ob rem etiamsi, quibus maxime in casibus galvanismus in usum vocetur, partim ob syphiliticum contagium non satis cognitum, partim propter observationes, quae ad hunc diem institutae sunt, mancas, certo nondum indicari possit, tamen nonnulla quae ad hanc rem pertineant proponere ausim. Galvanismus igitur in ulceribus syphiliticis adhiberi potest:

1. Dum materia contagiosa localis est, id quod, quemadmodum docuit experientia, nonnullis in casibus usque ad quintum vel sextum diem, postquam ulcus apparuit, raro diutius cernitur. Verumtamen, sicut in superioribus memoratum est, quam diu syphiliticum virus locale maneat, perquam incertum est, qua de causa, nihil certi de galvanisi usu destinari potest. Quoniam autem medicus satis valida medicamenta, quibus, etiam si syphilis totam constitutionem corripuerit, auxilium afferat, in promptu habet, et fortasse postero tempore relictum est, ut ejus modi experimentis galvanismo institutis, diligentius observando, quantum temporis syphilis localis manere possit, nos edoceat, quoniam denique ea ratione mercurii usus, id quod in regionibus, ubi scorbutus grassatur, summi momenti fuerit, saltem in nonnullis casibus coerceri poterit, galvanismum pro remedio gratissimo et exoptatis-

simo in recentibus ulceribus usurpando, habendum, solitaeque cauterisationi, (Methode abortive Ricord) cujus actio magis etiam, quam galvanismi, localis est, longe praeferendum judico.

2. Non multum utilitatis galvanismo in hominibus erethicis scrophulosis atque in vetustioribus syphiliticis ulceribus inerit, ubi quidem syphilidem totam constitutionem affecisse certo assumere liceat. In prioribus enim syphilis secundaria sine dubio persaepe jam mature intrat; in altero casu, ubi totam constitutionem viro infectam esse conjici possit, ulcera quidem sanentur, quod tamen in curatione interna tum necessaria nihil commodi habet; sic enim certa indicatione, ex qua, quantam vim medicamenta ad internum usum porrecta habuerint, facile intelligas, nostra ipsorum culpa careamus.

3. E contrario galvanismi usus vetabitur a) ubi vehementioris inflammationis phaenomena in ulcere adsunt, neque vero in solitis irritationis phaenomenis, qualia recens ulcus syphiliticum offert, b) ubi aegrotus admodum sensibilis est, qua re omnem eventum vanum fieri constat.

Quod ad modum agendi singulorum polorum attinet, praecipue poli negativi utilitas, in ulceribus erit callosis marginibus fundoque duro praeditis, quo in casu quidem primo initio, ut is status tollatur, solus usui esse potest. Deinde in ulceribus omnino purgandis, in materia syphilitica decomponenda, omninoque, ut paucis dicam, in positivi poli efficacia praeparanda multum prodest. Contra polus positivus in ulceribus rodentibus, large suppurantibus, scorbuticis maximae utilitatis erit, dum suppuratione coercita melioremque facta, ne malum nimis celeriter progrediatur, prohibet. Tum usum habebit in omnibus ulceribus, ubi organica materia, id quod breviori leviori que efficacia assequimur, vel solidanda stratoque obtegente obducenda est vel, quae res longiore atque intensiore efficacia evenit, tota destrui debet.

Directa galvanismi applicatio, quippe cui plus efficaciae et energiae insit, in universum indirectae ubique praeponenda erit ubi, ut in ulceribus syphiliticis, acrior in malum impetus faciendus est. Contra commodior aptiorque indirectus applicandi modus iis in casibus videbitur, ubi vel complura eodem tempore ulcera membrum circumdant, vel, ne homines teneriores sensibilesque priorem applicandi rationem non sustineant, verendum est.

Porro in galvanismo adhibendo nostro in nosocomeo harum, quas statim memorabo, rerum, ratio habita fuit.

De diaeta.

Aegrotus per omne hujus curationis tempus plenum ciborum modum in nosocomeis solitum accepit: panis atri una et dimidia libra, mane et vesperi olere sine carnibus, meridie olere cum una carniū libra porrectis; potum acidulum, (Kwass) quo plerumque Rossi uti solent, nisi forte certa rerum conditio commutationem postulabat, bibit. Haec magna nutrimentorum quantitas, usitatae syphiliticorum diaetae parum conveniens, aegroto eum in finem praebita fuit, ut viri syphilitici resorptio retardaretur.

De ulcere post adhibitum galvanismum deligato.

Vulgo utriusque poli, prius negativi, deinde positivi efficacia in ulcere exhibita, nos quidem nullam aliam rationem sequebamur, nisi ut, crusta linteo carpto sicco obtecta, superne linteum purum poneremus, quo iis in casibus, ubi opus visum est, praeputium quoque retinebatur. Suppuratione intrante, ulcus aqua frigida ablutum rursus linteo carpto sicco tegebatur, munditia omnino cum summa cura observata. Si crusta, quamvis pure emollita,

diutius remanebat tepidis cataplasmatibus emollientibus, quo melius superficiei species dijudicari posset, tota sublata est. Quae si pura apparuit, rursus eodem modo sicco linteo, idque tam diu, quoad tota sanata est, deligata fuit. E contrario, si ulceris superficies impura visa est, galvanismus de integro applicabatur.

Sub fine dissertationis, quo luculentiora sint, quae in superioribus proposuimus, nonnullas morborum historias enarrare liceat.

Prima morbi historia.

Nr. 12743 (qui numerus, quotus eo anno hic aegrotus fuerit, designat) **Basilius Tschelnokoff** socius navalis ex secunda classis Balticae subdivisione, anni 1845 28. die mensis Junii in nosocomeum receptus, 42 annos natus, valida et robusta corporis constitutione, impuro coitu ante quinque dies operato, ulcus in interna praeputii lamina ante tres dies deprehenderat, quod, quomodo formatum esset, ignorare se contendit. Id ulcus in dextra praeputii parte unius lineae diametrum habet, marginibus excisis et rubicundis; paululum prominentibus, fundo, qui planus est, pure crasso caseosoque obtecto. In ulcere galvanica vi ope poli zinci per sex sexagesimas exhibita, superficies post id tempus per unam et dimidiam lineam sero sanguinolento obtecta apparet; marginibus planis. Deinde extemplo polo positivo ad ulcus applicato, superficies, quatuor sexagesimis elapsis, siccata, subrubicundo-fusca crusta obtecta est.

Die 29. Junii mens. loca circum ulcus jacentia paululum rubra cernuntur, crustaque, quas cum marginibus unam planitiem efficit, prorsus sicca, colorem paulo fusciorum praebet.

D. 30. h. crusta nihil commutata est, nisi quod paululum super ceteram superficiem prominere videtur.

D. 1. Julii m. crusta, a marginibus separata, magis assurgit. Quae eadem phaenomena sequenti die observata sunt.

D. 3. h. m. crusta ab aegrotto detracta, in loco, ubi ea iniacebat, macula rubra rotundaque apparet, quae, minor quam crusta fuerat, cuticula tenuissima oblecta est.

D. 4. h. m. nihil mutatum est. Aegrotus usque ad 12 hujus mensis diem in nosocomeo retentus, macula sicca pallidiore remanente, demissus fuit. (Is casus inter rariores est).

Altera historia morbi.

Nr. 1270. Alexius Samarin, socius navalis ex 22 classis Balticae subdivisione, anno 1847 altero die Februarii mensis in nosocomeum receptus, viginti sex annos natus, sana corporis constitutione erat. In dextra praeputii parte tria ulcera cernuntur, quorum supremum maximumque diametro trium linearum est, duo reliqua in collo penis ejusdem sunt magnitudinis, atque caput acus. Ea ulcera, testante aegrotto, tribus diebus ante impuro concubitu peracto enata sunt. Ulcus supremum marginibus est excisis, paululum prominentibus, dum minora marginibus excisis non ita magnum substantiae detrimentum ostendunt. Extemplo altero Februarii die galvanismus ope laminae metallica primus ad superius, deinde, ad duo inferiora ulcera eodem tempore applicatus fuit, idque utroque polo, quorum negativus, per sex sexagesimas, positivus per quinque ad superius ulcus appositus est. Minoribus ulceribus uterque polus per tres sexagesimas admotus. Quo facto in superiore ulcere crusta subrubicunda formata est, inferiora, crusta subflavo-grisea oblecta, coalescunt.

Die 4 h. m. crusta in utrisque ulceribus exstans, praecipue in superiore colorem intensiorem offert.

D. 5 h. m. majus ulcus, crusta delapsa, rubrum purumque apparet, duo inferiora, quae galvanismo inter se coaluerunt, crustam nondum dejecerunt.

D. 6 h. m. superius ulcus ad sanationem inclinatur, inferius pure crasso oblectum est.

D. 7 h. m. superius ulcus minutum et purgatum, dum alterum pure obductum est.

D. 8 h. m. ulcera omnino pura minoraque cernuntur.

D. 9 h. m. sanatio fere confecta.

D. 10 h. m. ulcera sanata, quo facto duodecimo die aegrotus demittitur.

Tertia morbi historia.

Jacobus Schmidt, socius navalis ex 12 subdivisione, anno 1847 Januarii mensis die 22 in nosocomeum receptus, 28 annos natus, constitutione erat tenera nervosaque. In inspiciendo ad anteriorem internam praeputii superficiem planum ulcus, cujus diametrus duarum linearum est, fundo lardoso marginibusque iniquis inventum fuit. Nihilo secius aegrotus non ex concubitu, sed in balneis quinque diebus ante id ulcus exortum esse affirmat. Die sequenti galvanismus utroque polo ad ulcus applicatus, polo negativo per quartam horae partem, qua in re sanguis profluxit, polo positivo per 7 sexagesimas agente. Galvanismo adhibito ulceris magnitudo fere triplex visa est. Dum applicatio fit, sudor per totum aegroti corpus effusus est, et operatione absoluta, deliquium animi intravit. Post galvanismi usum usque ad quintam horam postmeridianam dolores in ulcere ab aegrotto percepti sunt.